13.04.2017г. № 20
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
 ПОКОСНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКОСНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩА ПОКОСНИНСКОГО МО

В  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.47 Устава Покоснинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила посещения кладбища Покоснинского муниципального образования (Приложение N 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Покоснинского сельского поселения.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Покоснинского
сельского поселения
В.П. Саблин

Приложение N 1
К постановлению главы
Покоснинского сельского поселения
№20 от 13.04.2017г.
Правила посещения кладбища Покоснинского МО
      Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным Законом "О погребении и похоронном деле", Федеральным Законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Инструкцией о порядке похорон и содержании кладбищ в РСФСР, утвержденной Приказом по Министерству жилищно - коммунального хозяйства РСФСР от 12.01.1979, N 25, Санитарными правилами устройства и содержания кладбищ, СанПиН 2.2.1/2.1.1.984 00 "Санитарно - защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов", Правилами благоустройства на территории Покоснинского муниципального образования и обязательны для исполнения специализированными предприятиями по оказанию ритуальных услуг, организациями и гражданами.
    1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
    2. Посетители кладбища имеют право:
а) устанавливать памятники в соответствии с образцами оформления участка захоронения;
[bookmark: 39ef5]в) производить уход за могилой.
г) сажать цветы на могильном участке;
д) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с администрацией;
[bookmark: 47ca3]е) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.);
ж) посетители - престарелые и инвалиды могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища.
[bookmark: 635c6]   3. На территории кладбища посетителям запрещается:
а) устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие надмогильные сооружения без разрешения администрации;
[bookmark: 6183f]б) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;
в) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
г) водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
д) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
[bookmark: c9f1e]е) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах ,санях.
ж) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;
з) находиться на территории кладбища после его закрытия;
[bookmark: 1a017]и) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых.
2.Ответственность
     2.1 Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле, и ритуальных атрибутов на могиле привлекаются к уголовной и административной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.
2.2. Физические и юридические лица несут ответственность за соблюдение порядка эксплуатации кладбища в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: _GoBack]